
 

 

             
Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 

 Prot. n. 1171/2024           Meldola, 01 marzo 2024 

 
OGGETTO: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dell’ordinativo di fornitura discendente dall’adesione alla convenzione stipulata da 
Intercent-ER “Servizi postali” Lotto: 3 – “Servizi e prodotti Postali per le Amministrazioni pubbliche 
delle province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei 
Tumori “Dino Amadori”, IRST S.r.l. di Meldola 
CIG derivato: Z7D33DCAC1 
 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 
 ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO E RUP 

 
Normativa di riferimento: 
 

 Art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera e) e comma 12 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e smi;  

 Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e smi recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
 

Premesso che: 
- In data 24 novembre 2021 con provvedimento prot. n. 9701 è stata disposta l’adesione alla 

convezione di Intercent-ER per “Servizi postali” per i Lotti 3, 4 e 5 con l’emissione dei relativi 
ordinativi di fornitura; 

- In particolare, per quanto di interesse per il presente atto, per il Lotto 3 è stato emesso l’ordinativo di 
fornitura n. PI362159-21 (prot. n. 9704/2021) con durata di 36 mesi per un importo di € 2.477,00 I.E. 
con decorrenza a partire dalla scadenza del precedente ordinativo per il medesimo servizio, avvenuta 
in data 31 dicembre 2022; 

- Considerato che ad oggi l’importo dell’ordinativo risulta esaurito; 
- L’Istituto ha dato avvio all’adesione alla convenzione IC attualmente vigente (denominata “Servizi 

postali 2”) per i medesimi servizi di cui al Lotto in contesto; 
- Così come previsto dalla convenzione di cui al punto precedente, prima di procedere all’adesione è 

necessario concordare con il fornitore la predisposizione del preliminare di fornitura sulla base delle 
esigenze dell’amministrazione contraente; 

- Al momento il preliminare di fornitura inviato dalla SA in data 06 febbraio 2024 è allo studio del 
fornitore; 

- Sono in attesa di liquidazione n. 3 fatture; 
 

Dato atto che, in attesa di concludere il processo di adesione alla nuova convenzione IC di cui sopra, 
risulta necessario procedere con la liquidazione delle n. 3 fatture pervenute e che in ogni caso il servizio 
di cui al Lotto 3 della Convenzione IC “Servizi postali” è tuttora necessario per lo svolgimento delle attività 
istituzionali IRST; 
 
Visti:  
- L’art. 106 c. 1 lett. e) secondo cui i contratti di appalto possono essere modificato in corso di validità 

se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del c. 4 del medesimo articolo; 
- L’art. 106 c. 12 del Codice, il quale stabilisce che “La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

             
Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto”; 

 
Considerato che: 
 In attesa di concludere la procedura di adesione alla nuova convenzione IC “Servizi postali 2”, la 

continuità delle attività dell’IRST può essere garantita con un incremento dell’importo del contratto 
che può trovare copertura all’interno del quinto d’obbligo pari ad € 495,90 IVA esclusa; 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari l’importo di cui sopra, corrispondente al 20% dell’importo 
aggiudicato, sarà rendicontato nel CIG Z7D33DCAC1 di cui all’ordinativo di fornitura; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28 febbraio 2017 
concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 
l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto 
 

DISPONE 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
1) Di autorizzare, nelle more della conclusione delle attività propedeutiche all’adesione alla 

convenzione Intercent-ER ad oggi vigente (denominata “Servizi postali 2”), l’estensione ex art. 106 c. 
12 del Codice dell’ordinativo di fornitura PI362159-21 (prot. n. 9704/2021), in corso di esecuzione, 
emesso in adesione al Lotto 3 della convenzione di Intercent-ER “Servizi postali”; 

2) Di precisare che l’estensione di cui al punto precedente pari a € 495,90 IVA esclusa corrisponde al 
20% dell’importo del contratto e si rende necessaria al fine di procedere con la liquidazione di n. 3 
fatture pervenute e di non interrompere le attività istituzionali IRST; 

3) Di precisare altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari verrà utilizzato il CIG Z7D33DCAC1; 
4) Di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di 

competenza;  
5) Di confermare la sottoscritta quale RUP per l’ordinativo in contesto; 
6) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi 
all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere 
agli ulteriori adempimenti previsti per legge; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
8) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

Il Direttore                                                                                                                
SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
 alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 

 
 
Pubblicato in data 01 marzo 2024 

 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2024-03-01T09:05:25+0000
	Stefania Venturi




